
DEL SETTORE "Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 10/08/2023N. 1470 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE DEGLI 
INFISSI ESTERNI - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER L'EDIFICIO SEDE DEL 
COMUNE DI GROTTAGLIE IN VIA MARTIRI D'UNGHERIA" - CUP J44J23000010006 - 
M2C4 INV. 2.2", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. – 
VALIDAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 26 CO. 8 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. E 
DELL'ART. 48, CO. 2 DEL DL 77/2021, E APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. CELINO ADELE

Redatta da: Ing. Celino Adele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 1470 DEL 10/08/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso 

 che l’assegnazione al Comune di Grottaglie del contributo pari a € 130.000,00 per le annualità 2020-

2024, disposta ai sensi dell'art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019, è confluita all'interno del PNRR - 

Missione 2: Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica - Componente C4: Tutela del Territorio e della 

Risorsa Idrica - Investimento 2.2: Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del Territorio e 

l’efficienza Energetica dei Comuni, a seguito del Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021(pubblicato sulla 

G.U. n. 229 del 24 settembre 2021); 

 che il Ministero dell’Interno, con comunicato del 17 dicembre 2021, ha fornito chiarimenti operativi su 

modalità di gestione, termini e monitoraggio, delle linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 

della Legge n.160/2019 a seguito del loro confluire all’interno della Missione 2, Investimento 2.2 del 

PNRR; 

 che con delibera n. 25 del 07.02.2023 la Giunta Comunale ha destinato il contributo di cui all'art. 1, 

comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 relativo alle annualità 2023 e 2024, pari ciascuno a € 

130.000,00, nonché i residui del contributo relativo agli anni 2020 e 2021, pari a complessivi € 

22.441,83, per la realizzazione di un intervento di efficientamento volto al risparmio energetico per 

l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via Martiri D’Ungheria, consistente nella sostituzione degli 

infissi esterni; 

 che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019), “Piccole 

opere”, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 

controllo e valutazione della misura, ivi inclusi: 

 gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi 

in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 

mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione Europea - 

NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 

dell’emblema dell’Unione Europea; 

 l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do 

no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

 l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 

Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

 gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 

sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 

2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione 

dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono 

stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata 

e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR; 

 l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 

produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente; 

 l’obbligo di iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 

contributo;  

 l’obbligo di concludere, per i contributi relativi agli anni 2022-2024, i lavori entro il 31 dicembre 

dell’anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 

 l’obbligo di indizione di gare per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di beni nel rispetto della 

normativa nazionale e comunitaria, con particolare riferimento al Codice dei contratti pubblici 

(D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) ed alle norme nazionali che introducono semplificazioni e sospensioni 

per gli interventi finanziati nell’ambito del PNRR (Decreto-legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 

108/2021) nonché degli obblighi derivanti dal PNRR prescritti negli Avvisi pubblicati dal Ministero 

dell’Interno; 

 che con determinazione n. 1007 del 12.06.2023, per i motivi meglio specificati nello stesso 

provvedimento, l’incarico professionale per i servizi tecnici (progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, progettazione esecutiva, direzione lavori, redazione certificato di regolare esecuzione) 

relativi all’intervento in oggetto è stato affidato all’ing. Vita Chirico, con studio tecnico in Crispiano 

(TA); 



DETERMINAZIONE NR. 1470 DEL 10/08/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

 che il disciplinare è stato sottoscritto dall’ing. Vita Chirico in data 29.06.2023; 

 che con determina n. 1397 del 02.08.2023 il servizio tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione è stato affidato all’arch. Giuseppe Laporta, con studio tecnico in 

Taranto; il servizio per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è stato consegnato in via 

d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, c. 1 lett. a) della L. 120/2020, in data 04.08.2023 

 che il progetto di fattibilità tecnica ed economica, trasmesso dall’ing. Vita Chirico con nota n. 25875 del 

24.07.2023, come modificato con la successiva nota prot. nota n. 26334 del 26.07.2023, è stato validato 

con determina n. 1355 del 27.07.2023 e approvato con delibera di Giunta Comunale n. 227 del 

01.08.2023; 

 

Preso atto 

 che con nota acquisita al protocollo comunale al n. 28115 del 10.08.2023, l’ing. Vita Chirico e l’arch. 

Giuseppe Laporta (coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, hanno trasmesso gli elaborati 

del progetto esecutivo per l’intervento di “Manutenzione straordinaria per la sostituzione degli infissi 

esterni - efficientamento energetico per l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via Martiri 

D’Ungheria CUP: J44J23000010006- PNRR M2C4 INV 2.2 Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, finanziato dall’Unione Europea - 

NextGenerationEu, dell’importo complessivo di € 282.441,83; 

 che il progetto esecutivo trasmesso dal tecnico incaricato è costituito dai seguenti elaborati: 

 EE – Elenco Elaborati 

 1R – Relazione Generale 

 Relazione CAM 

 Relazione DNSH 

 Relazione Tecnica Decreto 26 giugno 2015 

 Simulazione APE ex-post 

 Relazione di Calcolo trasmittanza vecchi infissi 

 Piano di Gestione dei Rifiuti 

 Piano di Disassemblaggio e Demolizione Selettiva 

 Computo Metrico Estimativo 

 Elenco Prezzi Unitari 

 Analisi Nuovi Prezzi 

 Quadro Incidenza Manodopera 

 Quadro Economico di progetto 

 Capitolato Speciale d’Appalto 

 Schema di Contratto 

 Inquadramento PPTR – Catastale – Urbanistico 

 Stato di Fatto 

 Stato di Progetto 

 Abaco Serramenti_Piano Seminterrato 

 Abaco Serramenti_Piano Terra 

 Abaco Serramenti_Piano Primo 

 Abaco Serramenti_Piano Secondo 

 Abaco Serramenti_Piano Terzo 

 Piano della Sicurezza e Coordinamento e allegati 

 che il progetto, redatto dal progettista incaricato, ha il seguente quadro tecnico economico di spesa, di 

importo pari a € 282.441,83: 

 



DETERMINAZIONE NR. 1470 DEL 10/08/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

 
 

Richiamato l’art. 225 del D.Lgs n. 36/2023 e, in particolare: 

- il comma 8, ai sensi del quale “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 

investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal 

PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 

applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 

nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 

obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 

di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.”; 

- il comma 9, ai sensi del quale “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all’articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, 

per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è stato formalizzato l’incarico di 

progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia.”; 

 

Considerato 

 che il progetto presentato ha valore di “progetto esecutivo” ai sensi dell’art. 23, comma 8 del D. Lgs. n. 

50/2016 che dispone che “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 23, comma 3, 

continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla parte II, titolo II, capo I (articoli da 14 a 43: 

contenuti della progettazione) …”; 

 che il progetto, di importo complessivo pari a € 282.441,83, è finanziato con le risorse del PNRR iscritte 

in bilancio al cap. 11471/10; 

 che in data 10.08.2023 è stato redatto, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016, il verbale di verifica del 

progetto esecutivo in oggetto, sottoscritto dal RUP in contraddittorio con l’ing. Vita Chirico; 

 che il RUP ha proceduto alla validazione dello stesso, ai sensi del comma 8 del medesimo art. 26, giusta 

verbale del 10.08.2023, con il quale ha ritenuto il progetto esecutivo in oggetto valido in rapporto alla 

finalità, tipologia, categoria, entità e importanza dell'intervento; 

 che le opere da realizzare sono urbanisticamente assentibili; 

 che, per le aree oggetto di intervento, non sono necessarie procedure espropriative in quanto trattasi di 

immobile di proprietà comunale; 



DETERMINAZIONE NR. 1470 DEL 10/08/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

 che l’intervento è inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2023/2025, approvato contestualmente al 

DUP con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.05.2023 e aggiornato da ultimo con delibera di 

Giunta Comunale n. 187 del 22.06.2023, nell’annualità 2023; 

 

Preso atto che il D.L.77/2021, convertito con modificazione dalla L. 29/07/2021 n. 108, prevede all’art. 48 

comma 2 che il Responsabile Unico del Procedimento “con propria determinazione adeguatamente 

motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”; 

 

Dato atto che, come rilevato in sede della verifica di cui all’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016, il progetto 

esecutivo è stato redatto, con riferimento agli obblighi previsti dal PNRR: 

 in conformità delle disposizioni dell’art. 34 del D.Lgs. n. 50/2016, e contiene specifiche tecniche e 

clausole contrattuali contenute nei Criteri Ambientali Minimi adottati con Decreto del Ministero della 

Transizione ecologica 23 giugno 2022 recante “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio 

di progettazione di interventi edilizi, per l’affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l’affidamento 

congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 183 del 

06.08.2022; 

 nel rispetto del principio del DSNH (Do Not Significant Harm), ovvero di “non arrecare danno 

significativo agli obiettivi ambientali” (Regolamento UE 2021/241, con riferimento al sistema di 

tassonomia delle attività ecosostenibili indicato all’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852); 

 garantendo il rispetto degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 

del regolamento (UE) 2021/241, indicando nella documentazione progettuale che il progetto è finanziato 

nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione europea e 

all’iniziativa Next Generation EU; 

 nel rispetto degli altri criteri e principi definiti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), 

quali il Tagging climatico, la parità di genere e la valorizzazione dei giovani, ai fini del puntuale 

raggiungimento dei target del PNRR associati all’investimento in questione, di cui fa parte il progetto 

autorizzato; 

 

Ritenuto, per il progetto esecutivo per l’intervento di “Manutenzione straordinaria per la sostituzione degli 

infissi esterni - efficientamento energetico per l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via Martiri 

D’Ungheria - CUP: J44J23000010006 - PNRR M2C4 INV 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEu, 

dell’importo complessivo di € 282.441,83, redatto dall’ing. Vita Chirico, e per il coordinamento della 

sicurezza dall’arch. Giuseppe Laporta, trasmesso con le note n. 28115 del 10.08.2023 e n. 28183 del 

10.08.2023, di dover: 

 prendere atto dell’esito positivo del verbale di verifica, redatto in data 10.08.2023, ai sensi dell’art. 26 

del D. Lgs. 50/2016, dal RUP in contraddittorio con l’ing. Vita Chirico, in qualità di progettista; 

 approvare il verbale di validazione, redatto e sottoscritto in data 10.08.2023, ai sensi dell’art. 26 comma 

8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 48, comma 2 del DL 77/2021, dal Responsabile Unico del 

Procedimento ing. Adele Celino; 

 procedere alla sua approvazione, sussistendone tutti i presupposti; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs n. 36/2023, e, in particolare l’art. 225; 

 il D.L. n. 13/2023 convertito in legge L. 41/2023, e in particolare l’art. 14  

 il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazione dalla L. n. 108/2021; 

 il D.L.n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/120, 

 

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 19 del 05.08.2022 con il quale il Sindaco ha 

conferito alla sottoscritta, ing. Adele A. Celino, l’incarico di dirigente dal 01.10.2022 e sino al 28.10.2026, 

assegnandole la Posizione di lavoro denominata “Progetti Speciali e attuazione del PNRR”; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


DETERMINAZIONE NR. 1470 DEL 10/08/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 29.11.2022 con la quale è stata istituita la Posizione 

denominata “Unità Progetti Speciali e attuazione piano nazionale di ripresa e resilienza (PNNR)”; 

 

Acquisito ai sensi dell’art. n. 183 – settimo comma - del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto e approvate anche sotto il 

profilo motivazionale; 

2. di prendere atto che, ai sensi l’art. 225, comma 9, del D.Lgs n. 36/2023, per la procedura in oggetto, 

qualificabile come “procedimento in corso” essendo stato formalizzato l’incarico di progettazione in 

data antecedente a quella in cui il D.Lgs n. 36/2023 ha acquisito efficacia, continuano ad applicarsi le 

disposizioni di cui all’articolo 23 del D.Lgs n. 50/2016; 

3. di prendere atto dell’esito positivo del verbale di verifica del progetto esecutivo in oggetto, redatto in 

data 10.08.2023 ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016, dal RUP in contraddittorio con l’ing. Vita 

Chirico; 

4. di approvare il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 10.08.2023, ai sensi 

dell’art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 48, comma 2 del DL 77/2021, e 

sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento ing. Adele Celino; 

5. di approvare il progetto esecutivo per l’intervento di “Manutenzione straordinaria per la sostituzione 

degli infissi esterni - efficientamento energetico per l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via 

Martiri D’Ungheria - CUP: J44J23000010006 - PNRR M2C4 INV 2.2 Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, finanziato dall’Unione Europea - 

NextGenerationEu, dell’importo complessivo di € 282.441,83, redatto dall’ing. Vita Chirico, e per il 

coordinamento della sicurezza dall’arch. Giuseppe Laporta, in quanto conforme alle esigenze 

dell’Amministrazione di questo Comune, costituito dagli elaborati tecnici elencati in premessa, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato, anche se materialmente non allegati; 

6. di approvare il quadro economico del suddetto progetto, così come riportato in premessa, di importo 

complessivo pari a € 282.441,83, finanziato con le risorse del PNRR – M2C4 INV 2.2, finanziato 

dall’Unione Europea - NextGenerationEu, iscritte in bilancio al cap. 11471/10; 

7. di dare atto che l’intervento è inserito nell’elenco annuale 2023 del Programma Triennale dei LL.PP. 

2023/2025, approvato contestualmente al DUP con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.05.2023 

e aggiornato da ultimo con delibera di Giunta Comunale n. 187 del 22.06.2023; 

8. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 del 

D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’Ente, avendo accertato nei confronti del RUP e di 

tutti gli altri soggetti coinvolti nel presente procedimento l’insussistenza dell’obbligo di astensione e 

l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 

degliart.6,co 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

9. di dare atto che per l’intervento di che trattasi è stato acquisito il seguente CUP: J44J23000010006; 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Adele Celino, dirigente dell’Unità 

“Progetti Speciali e Attuazione del PNRR”; 

11. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le connesse e conseguenti 

procedure di contabilità ai sensi degli artt.151, comma 4°, e 183 comma 1° del D.lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.;  

12. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, del 

T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. e ss.mm.ii.;  

13. di demandare al settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la 

pubblicazione all’albo pretorio; 



DETERMINAZIONE NR. 1470 DEL 10/08/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

14. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 1 co. 32 della L. 190/2012 e successivo 

decreto attuativo approvato con D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. nonché nella sezione “Amministrazione 

Trasparente/Altri Contenuti, Attuazione misure PNRR. 

 


		2023-08-10T15:18:03+0200
	CELINO ADELE ADDOLORATA




